
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 730 del 08/08/2023





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Protocollo  d’intesa  con  la  Procura  della  Repubblica  di  Santa  Maria  Capua  Vetere,  il
Dipartimento di Medicina Sperimentale dell'Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli, l'ASL
di  Caserta,  la  Questura  di  Caserta,  il  Comando  Provinciale  dei  Carabinieri  di  Caserta,  il  Comando
Provinciale della Guardia di Finanza di Caserta e la Polizia Stradale Sezione di Caserta, finalizzato agli
accertamenti tossicologici nei casi di omicidio stradale e lesioni personali stradali gravi o gravissime, dal
11/07/2023 al 11/07/2025. Rinnovo.


Il Direttore UOC AFFARI GENERALI


a  conclusione  di  specifica  istruttoria,  descritta  nella  narrazione  che  segue  ed  i  cui  atti  sono  custoditi  presso  la  struttura  proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.
2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi
dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.


Premesso che
 la Legge n. 41 del 23/03/2016 e ss.mm.ii.  ha introdotto il reato di omicidio stradale e il reato di


lesioni personali stradali gravi o gravissime, per i quali le articolazioni governative e ministeriali
hanno emanato disposizioni generali di attuazione in capo alle forze dell’ordine locali in ordine agli
accertamenti tossicologici da eseguire per verificare la responsabilità personale del soggetto ritenuto
colpevole di tali reati;


 nell’ambito di tali disposizioni, questa A.O.R.N., la Procura della Repubblica di Santa Maria Capua
Vetere, il Dipartimento di Medicina Sperimentale dell’Università degli Studi della Campania Luigi
Vanvitelli,  l’ASL di  Caserta,  la  Questura  di  Caserta,  il  Comando  Provinciale  dei  Carabinieri  di
Caserta, il Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Caserta e la Polizia Stradale Sezione di
Caserta, stipularono, con decorrenza 01/06/2018, tacitamente rinnovato per un biennio, un Protocollo
d’Intesa operativo  finalizzato agli accertamenti tossicologici nei casi di omicidio stradale e lesioni
personali stradali gravi o gravissime; 


 i  suindicati  enti,  rilevata  la  necessità  di  rinnovare  l’accordo,  hanno  istituito  un  incontro  per
concordare e rivisitare il rinnovo del predetto protocollo d’intesa;


Preso atto che
dall’esito  della  predetta  riunione,  sono stati  rivisitati  alcuni  aspetti  attuativi  ed  è  stato  sottoscritto  il
rinnovo, per un ulteriore biennio, rinnovabile tacitamente, con decorrenza 11/07/2023;
Letto
lo schema del protocollo d’intesa già sottoscritto da tutte le parti, allegato e parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;  
Precisato che
 la  particolare  collaborazione  affidata  a  questa  A.O.R.N.  consiste,  in  sintesi,  nell’effettuazione  di


esami analitici su matrici biologiche umane;
 l’attuazione  dell’accordo  è  retta  da  considerazioni  connesse  al  perseguimento  di  un  interesse


pubblico, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della legge n° 241/1990 e s.m.i.;
Ritenuto
di procedere al rinnovo del Protocollo d’intesa con la Procura della Repubblica di Santa Maria Capua


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Vetere,  il  Dipartimento  di  Medicina  Sperimentale  dell'Università  degli  Studi  della  Campania  Luigi
Vanvitelli, l’ASL di Caserta, la Questura di Caserta, il Comando Provinciale dei Carabinieri di Caserta, il
Comando  Provinciale  della  Guardia  di  Finanza  di  Caserta  e  la  Polizia  Stradale  Sezione  di  Caserta,
finalizzato agli accertamenti tossicologici nei casi di omicidio stradale e lesioni personali stradali gravi o
gravissime, dal 11/07/2023 al 11/07/2025; 
Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;


P R O P O N E
 
 di procedere al rinnovo del Protocollo d’intesa con la Procura della Repubblica di Santa Maria Capua


Vetere, il Dipartimento di Medicina Sperimentale dell'Università degli Studi della Campania Luigi
Vanvitelli,  l’ASL di  Caserta,  la  Questura  di  Caserta,  il  Comando  Provinciale  dei  Carabinieri  di
Caserta, il Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Caserta e la Polizia Stradale Sezione di
Caserta, finalizzato agli accertamenti tossicologici nei casi di omicidio stradale e lesioni personali
stradali gravi o gravissime, come da documento allegato che forma parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;


 di precisare che l’accordo ha prodotto i suoi effetti dal 11/07/2023, per la durata di anni 2;
 di incaricare, per gli effetti dell’art. 14 del Protocollo d’Intesa, il Direttore U.O.C. Patologia Clinica


di questa Azienda quale referente per l’attuazione delle disposizioni ivi delineate e, in particolare, per
l’esecuzione di quanto previsto all’art. 12, commi 3, 4 e 5, del medesimo documento pattizio;


 di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, ai Dipartimenti dei
Servizi Sanitari e Accettazione ed Emergenza, alle UU.OO.CC. Gestione Economico – Finanziaria,
Programmazione e Controllo di Gestione, Organizzazione e Programmazione dei Servizi Ospedalieri
e  Sanitari,  Patologia  Clinica,  Medicina  e  Chirurgia  d’Urgenza,  Medicina  Legale  ed  agli  enti
stipulanti;


 di  rendere  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  attesi  gli  effetti  già  prodotti
dell’accordo e motivato dalla necessità di proseguire le attività ispettive per fini di giustizia. 


IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023


Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  Dott.  Eduardo
Chianese


Visto il D.L. n. 293 del 16 maggio 1994 convertito, con modificazioni, nella Legge 15/07/1994 n. 444 e s.m.i.


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Acquisiti  i  pareri  del  Direttore sanitario,  dott.ssa Angela Annecchiarico,  e del  Direttore amministrativo,  avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione C.S. n° 275/2019;


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della proposta
di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


 PROCEDERE al rinnovo del Protocollo d’intesa con la Procura della Repubblica di Santa Maria
Capua Vetere, il Dipartimento di Medicina Sperimentale dell'Università degli Studi della Campania
Luigi Vanvitelli, l’ASL di Caserta, la Questura di Caserta, il Comando Provinciale dei Carabinieri di
Caserta, il Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Caserta e la Polizia Stradale Sezione di
Caserta, finalizzato agli accertamenti tossicologici nei casi di omicidio stradale e lesioni personali
stradali gravi o gravissime, come da documento allegato che forma parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;


 PRECISARE che l’accordo ha prodotto i suoi effetti dal 11/07/2023, per la durata di anni 2;
 INCARICARE per  gli  effetti  dell’art.  14  del  Protocollo  d’Intesa,  il  Direttore  U.O.C.  Patologia


Clinica  di  questa  Azienda  quale  referente  per  l’attuazione  delle  disposizioni  ivi  delineate  e,  in
particolare, per l’esecuzione di quanto previsto all’art. 12, commi 3, 4 e 5, del medesimo documento
pattizio;


 TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, ai Dipartimenti dei
Servizi Sanitari e Accettazione ed Emergenza, alle UU.OO.CC. Gestione Economico – Finanziaria,
Programmazione e Controllo di Gestione, Organizzazione e Programmazione dei Servizi Ospedalieri
e  Sanitari,  Patologia  Clinica,  Medicina  e  Chirurgia  d’Urgenza,  Medicina  Legale  ed  agli  enti
stipulanti;


 RENDERE il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  attesi  gli  effetti  già  prodotti
dell’accordo e motivato dalla necessità di proseguire le attività ispettive per fini di giustizia.


Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.









































































































































				2023-08-08T09:28:17+0200

		EDUARDO CHIANESE





				2023-08-08T13:12:02+0200

		AMALIA CARRARA





				2023-08-08T14:34:54+0200

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2023-08-08T17:10:47+0200

		GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 730 del 08/08/2023


UOC AFFARI GENERALI


Protocollo d’intesa con la Procura della Repubblica di Santa Maria Capua Vetere, il Dipartimento di
Medicina Sperimentale dell'Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli, l'ASL di Caserta, la
Questura di Caserta, il Comando Provinciale dei Carabinieri di Caserta, il Comando Provinciale della
Guardia di Finanza di Caserta e la Polizia Stradale Sezione di Caserta, finalizzato agli accertamenti
tossicologici nei casi di omicidio stradale e lesioni personali stradali gravi o gravissime, dal 11/07/2023 al
11/07/2025. Rinnovo.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 09/08/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2023-08-09T08:09:18+0200
	EDUARDO CHIANESE




